
 

 

DECRETO Nº: 0454 DE 22 DE MAIO DE 2025. 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO os autos do Memorando nº 638/2025; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 652/2010; 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Paulino Lourenço da Silva, no uso 
de suas atribuições, 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros para comporem o Conselho Municipal de Cul-
tura, como segue: 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania:  
Titular: Anglenice Ramos da Silva. 
Suplente: Kelly Cristina Machado. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 
Titular: Dalila Alcure de Castro Rios Storck. 
Suplente: Angélica Assis de Andrade Storck. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  
Titular: Edna Moreira de Oliveira. 
Suplente: Celita Ferreira da Silva.  
 
Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:  
Titular: Márcia Aparecida Andrade Dornelas. 
Suplente: Rosângela Lopes Borel. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior: 
Titular: Iully Emilly Araújo Sangy. 
Suplente: Jorge Martins do Nascimento. 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Esportes:  
Titular: Arthur Faria Machado. 
Suplentes: Rodolfo Afonso da Costa Oliveira. 
 
REPRESENTANDO A SOCIEDADE CIVIL: 
 
Representantes da Paróquia Nosso Senhor Jesus Cristo Luz dos Povos de Irupi-ES: 
Titular: Kayo de Souza Paula.  
Suplente: Pedro Henrique Tiengo Moura. 
 



 

 

Representantes da Cáritas Paroquial de Irupi-ES: 
Titular: Geronide Cardoso.  
Suplente: Adilson Oliveira Sindra.  
 
Representantes da Igreja Presbiteriana de Irupi-ES: 
Titular: Maria Madalena de Castro Souza.  
Suplente: Silneilane da Cunha Miranda dos Reis. 
 
Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Irupi-ES:  
Titular: Mayra Pinto Vitorazzi.  
Suplente: Andressa Soares de Souza Firmino.  
 
Representantes da Associação dos Cavaleiros de Irupi-ES: 
Titular: Agnaldo Amorim de Oliveira. 
Suplente: Vanilda Silva da Costa. 
 
Representantes da Igreja Presbiteriana Renovada de Irupi-ES: 
Titular: João Caetano da Silva.  
Suplente: Daniela Basílica da Silva. 

 
Art. 2º. A competência e as atribuições do referido Conselho estão dispostas na Lei 

Municipal nº 652/2010 e deverão ser observadas rigorosamente pelos membros ora nome-
ados. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

Irupi - ES, 22 de maio de 2025. 
 
 
 

PAULINO LOURENÇO DA SILVA 
PREFEITO DE IRUPI/ES 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Certidão de Publicação 

Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica Municipal, 

que o presente Decreto foi publicada no quadro de aviso da Prefeitura 

em 22 de maio de 2025. 

 

Stênio Washington Rodrigues Belo 
Secretário Municipal de Governo 

 

 


		2025-05-22T14:21:09+0000


		2025-05-22T15:10:02+0000




